**Prekl. (rum.):** Roller, *DPIR C, vaecul XI – XIII, vol. I*, č. 67/385, s. 146.

Teco filius Thomae de villa Debreszun et sororius eius Hemiricus, filius Mauricii de villa Zeb protestati sunt nobis, quod cum esset controversia inter ipsos de quadam ancilla nomine Chynchola et duabus eiusdem filiabus, scilicet Ancilla et Cecilia ita, quod praedictus Hemiricus diceret cum uxore sua conductas, Teco vero assereret easdem a praedicto sororio suo titulo emptionis redemptas, consilio arbitratorum, videlicet Michaelis filii Matthiae comitis et Petri fratris Buch et aliorum comprovincialium taliter inter se convenerunt, quod praenominatus Hemiricus praenominatas ancillas vendidit sororio suo praedicto Teco accipiens ab eo marcam et fertonem.

Teko, Tomášov syn, z dediny Debrecen a jeho švagor Imrich, syn Maurícia z dediny Szepes, nám vyznali, že medzi nimi došlo k sporu o akúsi slúžku menom Činkola a o jej dve dcéry, menovite o Ancilu a Cecíliu. Vyššie menovaný Imrich tvrdil, že si ich zaobstaral so svojou ženou, avšak Teko tvrdil, že ich získal od vyššie menovaného švagra z dôvodu kúpy.<sup>446</sup> Keď sa poradili rozhodcovia, menovite Michal, syn župana Mateja, a Peter, brat Buča, a ďalší vidiečania, tak sa medzi sebou dohodli, že vyššie menovaný Imrich predá menované slúžky svojmu švagrovi, spomenutému Tekovi, a prijme od neho jednu a štvrt' marky.

**Nr. 386. (139.)****Č. 386 (139)**

**Vyd.:** *Ritus explorandae veritatis*, s. G2r. Bel, *Adparatvs ad hist. Hvng.*, č. CXXXIX, s. 225. Endlicher, *Rer. Hung. mon. Arp.*, č. 139, s. 676 – 677. Kandra, *A Várad regestrum*, č. 139, s. 260. Karácsonyi – Borovszky, *Regestrum Varadinense*, č. 386 (139), s. 306. Solymosi – Szovák, *Várad Jegyzőkönyv*, č. 386 (139), [www.arcanum.com\(...\)annus-1235-571/nr-386-139-57B/](http://www.arcanum.com(...)annus-1235-571/nr-386-139-57B/)

**Prekl. (mad'.):** Kandra, *A Várad regestrum*, č. 139, s. 261.

**Prekl. (rum.):** Roller, *DPIR C, vaecul XI – XIII, vol. I*, č. 67/386, s. 146.

Domina Rosa, filia Briccii archipresbyteri mortuo marito suo et filiis suis oretenus nobis est protestata, quod indulsisset omnia dotalitia sua et cuncta, in quibuscumque maritus suus Lodomerus ei tenebatur, et absolvit omnes cognatos mariti sui et omnes, quicumque fideiusserant pro marito suo, scilicet Habraham et Ysahac et Farcasium, Paulum et Gregorium.

Pani Róza, dcéra arcipresbytera Brikitia, sa nám po smrti svojho manžela a svojich detí ústne vyznala, že sa zriekla celého svojho vena a všetkého, čo jej manžel Vladimír vlastnil. A zbavila záväzku všetkých príbuzných svojho manžela a všetkých, ktorí sa zaručili za jej manžela, menovite Abraháma a Izáka, Farkaša, Pavla a Juraja.